ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

25 ноября 2025 г. г. Новомосковск

Новомосковский районный суд Тульской области в составе:

председательствующего – судьи Ситникова Д.Н.,

при ведении протокола секретарем Жигановой Л.С.,

с участием 

государственного обвинителя – старшего помощника Новомосковского городского прокурора Ломовой Н.В., 

подсудимой ФИО7,

защитника – адвоката Капустина В.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании, в общем порядке судебного разбирательства, в помещении суда, уголовное дело в отношении подсудимой

ФИО7, 

<

данные изъяты> имеющей гражданство Российской Федерации, с основным общим образованием, не работающей, не состоящей в браке, 

<

данные изъяты> судимой: 

– 7 февраля 2018 г. Шиловским районным судом Рязанской области по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ и п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ, с учетом положений ч.3 ст.69 УК РФ, к 2 годам 2 месяцам лишения свободы, в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ присоединен неотбытый срок наказания по приговору Шиловского районного суда Рязанской области от 16 января 2018 г., окончательно назначено 2 года 4 месяца лишения свободы, освобожденной 13 января 2020 г. по отбытию наказания; 

– 30 марта 2023 г. мировым судьей судебного участка №30 Новомосковского судебного района Тульской области по ч.1 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, с учетом ч.2 ст.69 УК РФ, к 1 году лишения свободы; 

– 7 сентября 2023 г. Новомосковским районным судом Тульской области по ч.2 ст.314.1 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы, на основании ч.1 ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путем полного присоединения неотбытой части наказания по приговору от 30 марта 2023 г., окончательно назначено 1 год 6 месяцев лишения свободы; 

– 20 октября 2023 г. Новомосковским районным судом Тульской области по ч.1 ст.314.1 УК РФ к 7 месяцам лишения свободы, в соответствии с ч.5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания по данному приговору и наказания по приговору от 7 сентября 2023 г., окончательно назначено 2 года лишения свободы, освобожденной 6 июня 2025 г. по отбытию наказания, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ, 

установил:

ФИО7, являясь лицом, отношении которого установлен административный надзор при освобождении из мест лишения свободы, не прибыла без уважительных причин к избранному ею месту пребывания в определенный администрацией исправительного учреждения срок, в целях уклонения от административного надзора, при следующих обстоятельствах. 

Решением Мценского районного суда Орловской области от 27 марта 2025 г., вступившим в законную силу 11 апреля 2025 г., в отношении ФИО7 в связи с тем, что она в период нахождения под административным надзором совершила преступление, за которое осуждена по приговору Новомосковского районного суда Тульской области от 20 октября 2023 г. и признана виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ, был установлен административный надзор сроком на 3 года за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания по приговору Новомосковского районного суда Тульской области от 20 октября 2023 г. со дня постановки на учет в орган внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения после освобождения из исправительного учреждения. Согласно решению суда в отношении ФИО7 установлены ограничения в виде: обязательной явки 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета выезда за пределы муниципального образования г.Новомосковск Тульской области; запрета пребывания в местах реализации спиртных напитков на розлив; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 22 часов до 6 часов.

В соответствии с предписанием начальника ФКУ КП-7 УФСИН России по Орловской области, выданным 6 июня 2025 г., ФИО7 объявлено решение Мценского районного суда Орловской области от 27 марта 2025 г. об установлении в отношении нее административного надзора и административных ограничений, и она была уведомлена, что после освобождения она должна прибыть в срок не позднее 7 июня 2025 г. к избранному месту жительства или пребывания, по 

<

адрес> и явиться в органы внутренних дел по месту жительства в течение трех рабочих дней со дня прибытия к избранному месту жительства или пребывания для постановки на учет. Кроме того, ФИО7 была предупреждена об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ в случае неприбытия без уважительных причин к избранному месту жительства (пребывания) в установленный законом срок. В данном предписании ФИО7 собственноручно расписалась. 

28 апреля 2025 г. в ОМВД России по г.Новомосковску в отношении ФИО7 заведено дело административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством РФ. В этот же день составлен график прибытия поднадзорного лица на регистрацию, согласно которому ФИО7 обязана являться на регистрацию в кабинет группы ОАН ОУУП и ПДН ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

...>, четыре раза в месяц – первый, второй, третий, и четвертый четверг каждого месяца в течение срока административного надзора. 

7 июня 2025 г. днем, точное время не установлено, у ФИО7, находящейся в районе автовокзала г.Новомосковска, по адресу: 

<

...>, достоверно знающей о том, что в отношении нее по решению Мценского районного суда Орловской области от 27 марта 2025 г., вступившего в законную силу 11 апреля 2025 г., установлен административный надзор с административными ограничениями, и что она обязана после освобождения из мест лишения свободы, прибыть для постановки на учет в ОМВД России по г.Новомосковску по адресу: 

<

...> течение трех рабочих дней со дня прибытия к избранному месту пребывания, будучи предупрежденной об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора в случае неприбытия без уважительных причин к избранному месту пребывания, в установленный законом порядке, возник умысел, направленный на неприбытие без уважительных причин лица, в отношении которого установлен административный надзор при освобождении из мест лишения свободы, к избранному им месту пребывания в определенный администрацией исправительного учреждения срок, в целях уклонения от административного надзора. 

Во исполнение своего умысла, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде неприбытия без уважительных причин к избранному месту пребывания, в определенный администрацией исправительного учреждения срок, в целях уклонения от административного надзора и, желая их наступления, ФИО7 без уважительных причин 7 июня 2025 г. не прибыла к избранному ею месту пребывания по адресу, указанному в предписании, выданному администрацией исправительного учреждения, а также в трехдневный срок в период с 9 июня 2025 г. по 11 июня 2025 г., с целью уклонения от административного надзора, не встала на учет в ОАН ОУУП и ПДН ОМВД России по г.Новомосковску, и продолжила скрываться от правоохранительных органов до 17 сентября 2025 г., когда ее местонахождение сотрудниками ОМВД России по г.Новомосковску было установлено. В этот же день ФИО7 поставлена на учет в ОАН ОМВД России по г.Новомосковску. 

Подсудимая ФИО7 вину свою признала полностью, от дачи показаний в судебном заседании отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ, и подтвердила свои показания, данные в ходе предварительного расследования. Из показаний ФИО7 следует, что решением Мценского районного суда Орловской области от 27 марта 2025 г., вступившим в законную силу 11 апреля 2025 г., в отношении нее был установлен административный надзор на срок 3 года, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания по приговору Новомосковского районного суда Тульской области от 20 октября 2023 г., со дня постановки на учет в орган внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения после освобождения из исправительного учреждения. В соответствии с указанным решением отношении нее установлены административные ограничения в виде: обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета выезда за пределы территории муниципального образования г.Новомосковск Тульской области; запрета пребывания в местах реализации спиртных напитков на розлив; запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 22 часов до 6 часов. Решение об установлении в отношении нее административного надзора ей было разъяснено и понятно, и оно вступило в законную силу 11 апреля 2025 г. При освобождении из мест лишения свободы, 6 июня 2025 г. ей было выдано предписание, в котором было указано, что в отношении нее по решению Мценского районного суда Орловской области установлен административный надзор и административные ограничения. Кроме этого, в предписании было указано, что она должна приехать к месту жительства, по 

<

адрес> Этот адрес она указала, поскольку до лишения свободы она там проживала, и по освобождении, хотела туда вернуться. Ей было известно, что она при прибытии по адресу, указанному в предписании, должна прийти не позднее трех суток со дня прибытия в ОМВД России по г.Новомосковску и встать на учет. Кроме этого, ей было разъяснено, что в случае неприбытия для постановки на учет, в отношении нее может быть возбуждено уголовное дело. Данный факт она проигнорировала, и после освобождения 7 июня 2025 г. днем, находясь на автовокзале г.Новомосковска, решила, что по адресу, указанному в предписании, она не поедет. Она решила жить в мкр.Сокольники г.Новомосковска у знакомых. В ОМВД России по г.Новомосковску она не приехала и на учет не встала. Она не хотела, чтобы ее кто-то контролировал, она хотела проживать, где хочет, и делать то, что хочет. 17 сентября 2025 г. она находилась в районе д.18 по ул.Строительная мкр.Сокольники г.Новомосковска, где была остановлена сотрудниками полиции, которые пояснили ей, что она находится в розыске, как лицо, в отношении которого установлен по решению суда административный надзор, не прибывшее на постановку в ОМВД по месту жительства или пребывания и она была доставлена в ОМВД России по г.Новомосковску (л.д.35-38).

Вина ФИО7 в совершении преступления при указанных обстоятельствах подтверждается следующими доказательствами. 

Показаниями допрошенного в качестве свидетеля УУП ОМВД России по г.Новомосковску ФИО1, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что в его обязанности входит контроль за лицами, в отношении которых по решению суда установлен административный надзор и ограничения. Так, решением Мценского районного суда Орловской области от 27 марта 2025 г. в отношении ФИО7 установлен административный надзор на срок 3 года за вычетом срока истекшего после отбытия наказания по приговору Новомосковского районного суда Тульской области от 20 октября 2023 г. В соответствии с указанным решением в отношении ФИО7 в период срока административного надзора установлены административные ограничения в виде: обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета выезда за пределы муниципального образования г.Новомосковск Тульской области; запрета пребывания в местах реализации спиртных напитков на розлив; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 22 часов до 6 часов. Данное решение вступило в законную силу 11 апреля 2025 г. На основании предписания выданного ФИО7 6 июня 2025 г. начальником ФКУ КП-7 УФСИН России по Орловской области, ФИО7 после отбытия наказания обязана прибыть к избранному месту жительства не позднее 7 июня 2025 г. В предписании было указано, что ФИО7 будет проживать по адресу: 

<

адрес>. Квартира по данному адресу входит в зону обслуживаемого им административного участка, поэтому он должен осуществлять проверку ФИО7 по избранному ей месту жительства, как лица, в отношении которого установлен административный надзор и административные ограничения. По данному адресу проживает ФИО2, с которым ФИО7 несколько лет назад сожительствовала. В данной квартире ФИО7 не зарегистрирована и никогда регистрации не имела. По данному адресу не проживала. Когда от инспектора административного надзора ему стало известно, что в ОАН ОМВД России по г.Новомосковску в отношении ФИО7 заведено дело административного надзора, но последняя в ОМВД для постановки на учет не явилась, он неоднократно проверял данный адрес. Однако по адресу ФИО7 не проживала. ФИО2 о местонахождении ФИО7 что-либо известно не было. В целях установления местонахождения поднадзорного лица, ФИО7 была объявлена в розыск (л.д.17-19).

Показаниями свидетеля ФИО2, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, согласно которым он проживает и зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>. До октября 2023 г. он сожительствовал с ФИО7, и они проживали по данному адресу. В октябре 2023 г. ФИО7 по приговору суда было назначено наказание в виде лишения свободы. От сотрудников полиции ему известно, что в июне 2025 г. ФИО7 освободилась из мест лишения свободы и стала проживать в мкр.Сокольники г.Новомосковска, у кого конкретно она проживает, ему не известно. Также ему известно, что в отношении ФИО7 по решению суда установлен административный надзор, и при освобождении из мест лишения свободы она указала, что будет проживать по адресу: 

<

адрес>. Ему об этом что-либо известно не было, после освобождения она в его квартире не проживала (л.д.20-23).

Показаниями допрошенной в качестве свидетеля инспектора группы ОАН ОУУП и ПДН ОМВД России по г.Новомосковску ФИО3, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, согласно которым в ее обязанности входит осуществление контроля за лицами, в отношении, которых установлены административные ограничения, в соответствии с действующим законодательством. Решением Мценского районного суда Орловской области от 27 марта 2025 г. в отношении ФИО7 установлен административный надзор на срок 3 года за вычетом срока истекшего после отбытия наказания по приговору Новомосковского районного суда Тульской области от 20 октября 2023 г. В соответствии с указанным решением в отношении ФИО7 в период срока административного надзора установлены административные ограничения в виде: обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета выезда за пределы муниципального образования г.Новомосковск Тульской области; запрета пребывания в местах реализации спиртных напитков на розлив; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 22 часов до 6 часов. Данное решение вступило в законную силу 11 апреля 2025 г. На основании предписания, выданного ФИО7 6 июня 2025г. начальником ФКУ КП-7 УФСИН России по Орловской области, последняя после отбытия наказания обязана прибыть к избранному месту жительства не позднее 7 июня 2025 г. При этом ФИО7 в предписании было указано, что она будет проживать по адресу: 

<

адрес>. ФИО7 в данном предписании была предупреждена, что в течение трех рабочих дней со дня прибытия к избранному месту жительства или пребывания обязана явиться для постановки на учет в ОМВД России по г.Новомосковску. ФИО7 была предупреждена об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ в случае неприбытия без уважительных причин к избранному месту жительства (пребывания) в установленный законом срок. В данном предписании ФИО7 расписалась. 28 апреля 2025 г. в отношении ФИО7 было заведено дело административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством РФ. Также, 28 апреля 2025 г. был составлен график прибытия поднадзорного лица на регистрацию, согласно которому ФИО7 обязана являться на регистрацию в ОАН ОУУП и ПДН ОМВД России по г.Новомосковску по адресу: 

<

...> четыре раза в месяц – первый, второй, третий, и четвертый четверг каждого месяца в течение срока административного надзора. Срок административного надзора у ФИО7 с 28 апреля 2025 г. по 8 июня 2028 г. ФИО7 ни в течение срока, указанного в предписании, ни после заведения дела об административном надзоре, в ОМВД России по г.Новомосковску для постановки на административный учет не явилась, по месту жительства, который был указан ей в предписании: 

<

адрес>, она после освобождения из мест лишения свободы, не появлялась и там не проживала. Регистрации в Тульской области у ФИО7 нет и никогда не было. Ранее ФИО7 была зарегистрирована в Рязанской области, а в г.Новомосковске постоянного места жительства не имела. Так как местонахождение ФИО7 установлено не было, то 31 июля 2025 г. было заведено контрольно-наблюдательное дело по сбору информации в целях установления местонахождения поднадзорного лица. ФИО7 была объявлена в оперативный розыск. 17 сентября 2025 г. местонахождение ФИО7 было установлено в мкр.Сокольники г.Новомосковск, она была доставлена в ОМВД России по г.Новомосковску и поставлена на учет (л.д.24-27).

Показаниями допрошенного в качестве свидетеля УУП ОП «Сокольнический» ОМВД России по г.Новомосковску ФИО4, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что о том, что 17 сентября 2025 г. в рамках проведения операции «Участок» в районе д.18 по ул.Строительная мкр.Сокольники г.Новомосковска было установлено местонахождение ФИО7, которая 31 июля 2025 г. была объявлена в оперативный розыск как поднадзорное лицо, не прибывшее к избранному месту жительства после освобождения. На основании решения Мценского районного суда Орловской области от 27 марта 2025 г. в отношении ФИО7 установлен административный надзор на срок 3 года за вычетом срока истекшего после отбытия наказания по приговору Новомосковского районного суда Тульской области от 20 октября 2023 г. Данным решением в отношении ФИО7 в период срока административного надзора установлены административные ограничения в виде: обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета выезда за пределы муниципального образования г.Новомосковск Тульской области; запрета пребывания в местах реализации спиртных напитков на розлив; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 22 часов до 6 часов. Решение вступило в законную силу 11 апреля 2025 г. На основании предписания, выданного начальником ФКУ КП-7 УФСИН России по Орловской области 6 июня 2025 г., ФИО7 после отбытия наказания была обязана прибыть к избранному месту жительства не позднее 7 июня 2025 г. ФИО7 было указано, что она будет проживать по адресу: 

<

адрес>. Однако ФИО7 к избранному ей месту жительства не прибыла, на учет, как лицо, в отношении которого установлен административный надзор и административные ограничения, не встала. Когда местонахождение ФИО7 было установлено, и ему стало известно, что она находится в оперативном розыске, о данном факте он сообщил дежурному д/ч ОМВД России по г.Новомосковску, и ФИО7 была доставлена в ОМВД (л.д.28-30).

Решением Мценского районного суда Орловской области от 27 марта 2025 г., вступившим в законную силу 11 апреля 2025 г., согласно которому в отношении ФИО7 как лица, освобождаемого из мест лишения свободы и имеющего непогашенную и неснятую судимость за совершение преступления, совершенного в период нахождения под административным надзором, за которое осуждена к лишению свободы, в соответствии с Федеральным законом от 6 апреля 2011 г. №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», установлен административный надзор на срок 3 года за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания по приговору Новомосковского районного суда Тульской области от 20 октября 2023 г. со дня постановки на учет в орган внутренних дел по избранному месту жительства пребывания или фактического нахождения после освобождения из исправительного учреждения. В соответствии с указанным решением ФИО7 в период срока административного надзора установлены ограничения в виде: обязательной явки четыре раза в меся в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета выезда за пределы муниципального образования г.Новомосковск Тульской области; запрета пребывания в местах реализации спиртных напитков на розлив; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22 часов до 6 часов (л.д.4-6). 

Предписанием от 6 июня 2025 г., выданным начальником ФКУ КП-7 УФСИН России по Орловской области, в соответствии с которым ФИО7 объявлено решение Мценского районного суда Орловской области от 27 марта 2025 г., вступившее в законную силу 11 апреля 2025 г., об установлении в отношении нее административного надзора и административных ограничений, и после освобождения она должна прибыть в срок не позднее 7 июня 2025 г., к избранному месту жительства или пребывания, по 

<

адрес> и явиться в органы внутренних дел по месту жительства в течение трех рабочих дней со дня прибытия к избранному месту жительства или пребывания для постановки на учет. Данным предписанием ФИО7 была предупреждена об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ в случае неприбытия без уважительных причин к избранному месту жительства (пребывания) в установленный законом срок (л.д.7). 

Заключением инспектора группы ОАН ОУПП и ПДН ОМВД России по г.Новомосковску от 28 апреля 2025 г., о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации. В соответствии с указанным заключением ФИО7 поставлена на профилактический учет и в отношении нее установлен административный надзор с заведением дела административного надзора (л.д.8-9).

Графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 28 апреля 2025 г., согласно которому ФИО7 обязана прибывать на регистрацию в ОМВД России по г.Новомосковску четыре раза в месяц – первый, второй, третий, четвертый четверг каждого месяца в течение срока административного надзора (л.д.10).

Рапортами УУП ОМВД России по г.Новомосковску ФИО1, старшего оперуполномоченного ОУР ОМВД России по г.Новомосковску ФИО5 и старшего УУП ОМВД России по г.Новомосковску ФИО6 от 17 июня 2025 г., 5 июля 2025 г., 14 июля 2025 г., 1 августа 2025 г., 13 августа 2025 г., согласно которым последними посещался 

<

адрес> где должна проживать ФИО7, состоящая под административным надзором, однако на момент посещения ФИО7 по адресу отсутствовала и ее местонахождение установлено не было (л.д. 12-16). 

Согласно выводам заключения однородной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы №1842 от 7 октября 2025 г., ФИО7 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы ее способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в период инкриминируемого ей деяния, не страдала. 

<

данные изъяты> у ФИО7 не выявлено продуктивных психотических расстройств в виде бреда и обманов восприятия, нет грубых нарушений мышления, памяти, выраженных нарушений эмоционально-волевой сферы. Таким образом, ФИО7 может в настоящее время осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В период инкриминируемого ей деяния, ФИО7 также могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера ФИО7 не нуждается. В настоящее время признаков зависимости от наркотиков у ФИО7 не выявлено, в соответствующем лечении она не нуждается (л.д.126-127). 

Не доверять данному заключению комиссии экспертов у суда нет никаких оснований. В ходе судебного следствия установлено, что во время совершения преступления ФИО7 действовала последовательно, целенаправленно, правильно ориентировалась в окружающей обстановке и происходящих событиях, самостоятельно и осознанно руководила своими действиями. Поведение ФИО7 в судебном заседании адекватно происходящему, поэтому у суда не возникло сомнений в ее психической полноценности.

Показания свидетелей ФИО3, ФИО1, ФИО4, ФИО2 суд признает достоверными, поскольку их показания подтверждаются всей совокупностью исследованных в судебном следствии доказательств, являются последовательными, согласуются между собой и с другими доказательствами.

Каких-либо сведений о заинтересованности указанных свидетелей при даче показаний в отношении ФИО7, оснований для ее оговора, равно как и противоречий в их показаниях по обстоятельствам дела, ставящих эти показания под сомнение, не усматривается.

Показания ФИО7 были оглашены в судебном заседании согласно положениям ст.276 УПК РФ. Данные показания в ходе предварительного расследования получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. ФИО7 была допрошен с участием адвоката, ей разъяснялись процессуальные права, положения ст.51 Конституции РФ, она была предупреждена о том, что ее показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе и при последующем отказе от этих показаний. Протокол допроса прочтен ФИО7 и подписан. Оснований считать, что признание вины ФИО7 является самооговором, не имеется, так как ее показания подтверждаются совокупностью исследованных в суде доказательств.

Оценивая все доказательства в совокупности, суд считает доказанной вину ФИО7 в предъявленном ей обвинении и квалифицирует ее действия по ч.1 ст.314.1 УК РФ, как неприбытие без уважительных причин лица, в отношении которого установлен административный надзор при освобождении из мест лишения свободы, к избранному им месту пребывания в определенный администрацией исправительного учреждения срок, в целях уклонения от административного надзора.

При назначении наказания суд учитывает положения ст.ст.6, 43, 60 УК РФ, в том числе характер, степень общественной опасности преступления, обстоятельства смягчающие наказание, данные о личности подсудимой, состояние ее здоровья, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи. 

Как личность подсудимая ФИО7: не состоит на учете в наркологическом диспансере

<

данные изъяты>. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО7, суд признает в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном, состояние ее здоровья.

Каких-либо сведений о наличии у ФИО7 других, смягчающих наказание обстоятельств, суду на момент принятия окончательного решения по делу сторонами не представлено и о таковых не заявлено.

Обстоятельств, отягчающих ФИО7 наказание, судом не установлено. 

Согласно материалам уголовного дела, решением Мценского районного суда Орловской области от 27 марта 2025 г., вступившим в законную силу 11 апреля 2025 г., в отношении ФИО7 установлен административный надзор в связи с тем, что она в период нахождения под административным надзором, установленным в отношении нее решением Судогодского районного суда Владимирской области от 8 ноября 2019 г., как в отношении лица, освобождаемого из мест лишения свободы и имеющего непогашенную и неснятую судимость за совершение тяжкого преступления при опасном рецидиве преступлений, совершила преступление, имея в виду приговор Шиловского районного суда Рязанской области от 7 февраля 2018 г.

Таким образом, судимость по приговору Шиловского районного суда Рязанской области 7 февраля 2018 г. явилась основанием для установления над ФИО7 решением Мценского районного суда Орловской области от 27 марта 2025 г. административного надзора, что позволяет суду считать ФИО7 надлежащим субъектом преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ, и установить в ее действиях состав указанного преступления.

Учитывая изложенное, суд не признает ФИО7 обстоятельством, отягчающим наказание, в соответствии с п.«а» ч.1 ст.63 УК РФ, рецидив преступлений, предусмотренный ч.1 ст.18 УК РФ.

При этом по смыслу закона, непризнание судом установленного по делу рецидива преступлений как отягчающего наказание обстоятельства не исключает применение в отношении подсудимого иных уголовно-правовых последствий рецидива, в том числе связанных с назначением наказания по правилам ст.68 УК РФ, также определением вида исправительного учреждения в соответствии со ст.58 УК РФ.

С учетом обстоятельств дела, данных о личности подсудимой ФИО7, суд приходит к выводу о том, что достижение установленных законом целей наказания возможно лишь при назначении наказания в виде лишения свободы, с учетом положений ч.2 ст.68 УК РФ. Оснований для применения положений ст.ст.64, ч.3 ст.68, 73 УК РФ не имеется, поскольку каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью ФИО7, ее поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, которые бы обуславливали необходимость назначения подсудимой наказания с применением указанных положений Уголовного кодекса РФ, суд не усматривает.

Вид исправительного учреждения определяется в соответствии с положениями п.«а» ч.1 ст.58 УК РФ.

Руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО7 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 6 месяцев, с отбыванием в колонии-поселении. 

До вступления приговора суда в законную силу меру пресечения ФИО7 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Возложить на осужденную ФИО7 обязанность самостоятельно следовать к месту отбывания наказания в колонию-поселение в соответствии с предписанием территориального органа ФСИН России за счет государства самостоятельно. 

Срок отбывания наказания ФИО7 исчислять со дня прибытия в колонию-поселение, с зачетом в срок лишения свободы времени следования осужденной к месту отбывания наказания в соответствии с предписанием территориального органа ФСИН России из расчета один день за один день.

Разъяснить осужденной ФИО7, что в соответствии с ч.6 ст.75.1 УИК РФ в случае уклонения осужденной от получения предписания территориального органа ФСИН России или неприбытия к месту отбывания наказания в установленный в предписании срок осужденная объявляется в розыск и подлежит задержанию на срок до 48 часов. Данный срок может быть продлен судом до 30 суток.

Приговор суда может быть обжалован в течение 15 суток со дня его постановления в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда путем подачи апелляционной жалобы или представления через Новомосковский районный суд Тульской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Д.Н. Ситников. Приговор вступил в законную силу 11.12.2025